[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa
Gabinete do Deputado WELLINGTON DO CURSO
Av. Jerônimo de Albuquerque, S/N – Cohafuma - CEP: 65.071-750
Telefones: (98) 3269-3216 / 3217

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº _________, DE 2018

Concede a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao Ministro do Supremo Tribunal Federal Luís Roberto Barroso

A Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão decreta:

Art. 1º - É concedida a Medalha de Mérito Legislativo “Manuel Beckman” ao excelentíssimo senhor Ministro do Supremo Tribunal Federal, Luís Roberto Barroso.

Art. 2º - Esta Resolução Legislativa entrará em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DEPUTADO “NAGIB HAICKEL” DO PLANÁRIO “MANUEL BACKMAN” EM 03 DE MAIO DE 2018

Wellington do Curso
Deputado Estadual

Ministro LUÍS ROBERTO BARROSO
Biografia

Em 11 de março de 1958 nascia o filho de Roberto Bernardes Barroso e Judith Luna Soriano Barroso. Chamado de Luís Roberto Barroso, o menino de Vassouras, no Rio de Janeiro, tornou-se bacharel em direito, professor em universidades da área e agora está como um dos 11 ministros atuantes do Supremo Tribunal Federal (STF).
Luís Roberto Barroso formou-se em direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (UERJ), em 1980. O mestrado, por sua vez, veio pela Yale Law School, nos Estados Unidos. De volta ao Brasil, concluiu o doutorado em Direito Público, na UERJ.
Considerado um dos mais renomados constitucionalistas da atualidade, o Ministro Barroso é autor de importantes obras jurídicas como Direito Constitucional Internacional (coautoria com Carmen Tibúrcio), O Novo Direito Constitucional Brasileiro, A Dignidade da Pessoa Humana no Direito Constitucional Contemporâneo, obtendo reconhecimento ate mesmo internacionalmente pelo seu trabalho.
Como Ministro do Supremo Tribunal Federal, Luís Roberto Barroso tem se notabilizado por suas posições vanguardistas, em especial no combate corrupção e impunidade, a exemplo de seu voto a favor da execução da pena após a condenação instância, validação da colaboração premiada e racionalização do foro privilegiado, limitando-o a crimes cometidos no exercício do cargo público.
Por todas essas razões, tendo em vista sua contribuição para o direito e sociedade brasileira, compreendemos que Sua Excelência o Ministro Luís Roberto Barroso faz jus a respectiva comenda deste Poder.

[bookmark: _GoBack]
image1.png
o